
 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

Pag. １ di 6 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 13 del 10 AGOSTO 2023 

OGGETTO: Procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. 

Lgs. n. 36/2023, per il servizio di progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 

accorpata, nonché per la prestazione opzionale della direzione lavori, il coordinamento della 

sicurezza in fase di esecuzione e il certificato di regolare esecuzione dei “lavori di estrema 

urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con sovrastante parapetto, alla strada via 

Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo Cuccufriddo, nel Comune di Casamicciola Terme 

(NA)” codice intervento CD-CT-1-017. 

CIG: ZE53C18884         CUP: E38H23000650001  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022, con la quale è stato 

dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nel territorio dell’isola di Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022, per un 

periodo di 12 mesi, successivamente prorogato al 31 dicembre 2023, ex art. 4 del DL n. 3 

dicembre 2022, n. 186; 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile (nel seguito anche solo 

“OCDPC”) n. 948 del 30 novembre 2022, recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

in conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel territorio dell’isola di 

Ischia (NA), a partire dal giorno 26 novembre 2022”; 

VISTO il decreto-legge 3 dicembre 2022, n. 186, recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi eccezionali verificatisi nel territorio dell'isola di Ischia a partire 

dal 26 novembre 2022”, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 gennaio 2023, n. 9 (di 

seguito anche “decreto-legge”); 

VISTA la nota del Capo del Dipartimento della protezione civile prot.n. 607/E/CD/ISCHIA del 

3 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Primo piano degli interventi per un importo pari 

a € 56.167.678,00; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ２ di 6

VISTA l’Ordinanza del Commissario Delegato n. 9 del 10 marzo 2023, recante “Disposizioni 

attuative degli interventi di somma ed estrema urgenza previsti dal Piano degli interventi e 

ulteriori disposizioni”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario delegato n. 1 del 3 dicembre 2022, che individua i Soggetti 

attuatori per le attività emergenziali, ciascuno per gli aspetti di competenza, tra i quali il Comune 

di Casamicciola Terme (NA), nel cui territorio sono ubicati gli interventi in oggetto; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 1, comma 3, della predetta 

Ordinanza n. 9/2023, il Comune di Casamicciola Terme (NA), con nota n. 920 e 1256 ha 

trasmesso l’elenco degli interventi, tra cui i 3 in oggetto indicati, per i quali manifestava la 

volontà di non assumere il ruolo di soggetto attuatore e di avvalersi della Struttura commissariale 

per lo svolgimento della suddetta funzione; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023 recante “Interventi urgenti di cui 

all’Allegato 1 dell’Ordinanza n.9 del Commissario delegato ex OCDPC 948/2022. Nomina dei 

Responsabili del procedimento per gli interventi attuati dal Commissario delegato in qualità di 

soggetto ausiliario e nomina del personale tecnico della Struttura del commissario in funzione 

di collaboratore”, a firma dell’Ing. Antonio Longo, nominato, con decreto del Commissario 

delegato n. 1 del 1° febbraio 2023, Dirigente della Struttura Commissariale; 

DATO ATTO che con la predetta Determina n. 4 il geom. Luca de Scisciolo è stato incaricato 

Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di che trattasi; 

PRESO ATTO che per l’attuazione degli interventi e per la redazione dei progetti citati nella 

Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, i RUP potranno avvalersi delle deroghe previste 

dall’Ordinanza 9/2023 del Commissario delegato; 

VISTO il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (di seguito anche solo “Codice dei 

Contratti”); 

CONSIDERATO che 

- con Determina n. 9 del 25 luglio 2023, è stato affidato il servizio afferente alla redazione 

della relazione geologica dei n. 3 interventi, nel territorio comunale di Casamicciola Terme (NA), 

per i quali il Funzionario tecnico Luca de Scisciolo è stato nominato RUP, tra cui quello di 

estrema urgenza per la ricostruzione muro di contenimento, con sovrastante parapetto, alla strada 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ３ di 6

via Epomeo nel tratto in prossimità dell’alveo Cuccufriddo, nel Comune di Casamicciola Terme 

(NA) - codice intervento CD-CT-1-017; 

- con Determina n. 10 del 26 luglio 2023, è stato affidato l’esecuzione dei lavori di indagini 

geognostiche e geotecniche, da eseguire in sito e in laboratorio per i suddetti interventi, tra cui 

quello in oggetto indicato;  

- occorre, pertanto, procedere con ogni sollecitudine all’affidamento dei servizi di 

ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, 

accorpata, in deroga all’art. 41 del D. Lgs. n. 36/2023, dei lavori di estrema urgenza per la 

ricostruzione muro di contenimento, con sovrastante parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto 

in prossimità dell’alveo Cuccufriddo, nel Comune di Casamicciola Terme (NA) - codice 

intervento CD-CT-1-017; 

- all’uopo, è stata espletata la procedura di consultazione informale tre operatori economici, 

individuati nell’ambito della piattaforma e-procurement Digital PA, che hanno effettuato un 

sopralluogo, sottoscrivendo un apposito attestato, dal quale emerge che: 

- la ricognizione ha consentito di prendere piena visione dello stato dei luoghi e delle 

condizioni locali, nonché di tutte quelle circostanze generali e particolari che 

possono influire sulla determinazione del preventivo/offerta; 

- la piena erudizione sulla tipologia della prestazione, finalizzata alla redazione del 

progetto di fattibilità tecnico-economica e del progetto esecutivo, accorpati, nonché 

sulla tempistica di espletamento del servizio. 

- gli stessi professionisti sono stati sollecitati a trasmettere all’indirizzo PEC istituzionale, 

entro il giorno 28 luglio, alle ore 12:00, il proprio miglior preventivo/offerta, per la prestazione 

in oggetto indicata, nonché altro, separato, preventivo/offerta cumulativo per il servizio 

opzionale di direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e redazione 

del certificato di regolare esecuzione, unitamente alla dichiarazione esplicita circa l'impegno, in 

caso di affidamento, ad espletare la prestazione secondo le pattuizioni contrattuali presenti nello  

schema di disciplinare d'incarico; 

- l’attività in parola ha prodotto i seguenti risultati: 

Protocollo  Professionista  Prev. progettazione Prev. DL, CSE e CRE 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ４ di 6

a) n. 2362  Ing. Di Massa   €.31.745,60.=  €.36.906,37.=; 

b) n. 2360  Ing. Barsotti/Ingeo €.16.700,00.=  €.18.200,00.=; 

c)    Ing. Giordano  non ha presentato  alcun  preventivo. 

- per lo svolgimento del suddetto servizio si è ritenuto di procedere mediante affidamento 

diretto ex dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, tramite determina a contrarre, 

o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti dal Codice dei Contratti, nonché ai sensi 

della Determina dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023; 

- in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, consente l’affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, a condizione che la medesima determina contenga l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, l’appaltatore, le ragioni della scelta del contraente, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;  

- l'importo di affidamento per lo svolgimento della prestazione, congruito dal RUP, 

ammonta complessivamente ad €.34.900,00  (trentaquattromilanovecento/00), oltre IVA al 22% 

e Cassa al 4%; 

- il Professionista affidatario presenterà polizza fidejussoria per la cauzione definitiva di 

cui all’art. 117, comma 1, del Codice dei Contratti, pari al 10% dell’importo contrattuale; 

- saranno acquisite agli atti della Struttura Commissariale, le autocertificazioni, rese nelle 

forme e con le modalità di cui al DPR n. 445/2000 ss.mm.ii., con cui l’affidatario potrà 

confermare, rispetto a quanto dichiarato in fase d’iscizione, il possesso dei requisiti generali e 

professionali, fatta salva la possibilità di risolvere il contratto nel caso in cui dalle successive 

verifiche ex art. 94, 95 e 98  del D. Lgs n. 36/2023 emergano motivi ostativi all’affidamento; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere all’affidamento, allo Studio Ingeo, con sede in 

Lucca alla via Acquacalda n. 840/A P. IVA 01582240469, rappresentato dall’Ing. Paolo Barsotti, 

per un importo pari a €.16.700,00  (sedicimilasettecento/00), oltre IVA al 22% e Cassa al 4%, 

per la progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva ed €.18.200,00 

(diciottomiladuecento/00) per la prestazione opzionale della direzione lavori, il coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione e il certificato di regolare esecuzione; 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ５ di 6

DATO ATTO che le condizioni relative alle modalità di svolgimento della prestazione 

principale sono contenute nell’apposito schema di disciplinare d'incarico, ALLEGATO, che sarà 

sottoscritto con il Professionista; 

PRESO ATTO che il RUP con la sottoscrizione del presente atto dichiara di aver provveduto a 

verificare con l’ufficio finanziario la copertura economica della spesa di cui al presente atto e, in 

particolare, dichiara di aver verificato che l’intervento trova copertura finanziaria nello 

stanziamento  di cui alle deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 e del  9 

febbraio 2023, pari ad oggi a complessivi  56.200.000 di euro a valere sul Fondo per le emergenze 

nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D. Lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione degli interventi 

in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel territorio 

dell'isola di Ischia, in provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, 

nella voce 1 del piano degli interventi “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 

25, comma 2 del D.Lgs 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori 

Interventi di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

DATO ATTO che con Decreto n. 1 dell’1 febbraio 2023 del Commissario Delegato è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di livello non generale nell'ambito della Struttura 

del Commissario Delegato ex OCDPC 948/2022; 

DETERMINA 

per i motivi richiamati nelle premesse, che si intendono qui espressamente riportate: 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del D. Lgs. n. 36/2023, il servizio di 

progettazione di fattibilità tecnico-economica ed esecutiva, accorpata, nonché la prestazione 

opzionale della direzione lavori, il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e il 

certificato di regolare esecuzione dei “lavori di estrema urgenza per la ricostruzione muro di 

contenimento, con sovrastante parapetto, alla strada via Epomeo nel tratto in prossimità 

dell’alveo Cuccufriddo, nel Comune di Casamicciola Terme (NA)” codice intervento CD-CT-1-

017, allo Studio Ingeo, con sede in Lucca alla via Acquacalda n. 840/A P. IVA 01582240469, 

rappresentato dall’Ing. Paolo Barsotti, per un importo complessivo pari a €.34.900,00  

(trentaquattromilanovecento/00), oltre IVA al 22% e Cassa al 4%. 



 
 IL COMMISSARIO DELEGATO  

OCDPC n. 948 del 30 novembre 2022  

 

 Pag. ６ di 6

 
2) di dare atto che l’intervento trova copertura finanziaria nello stanziamento  di cui alle 

deliberazioni del Consiglio dei ministri del 27 novembre 2022 e del  9 febbraio 2023, pari ad 

oggi a complessivi  €.56.200.000 di euro a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui 

all'art. 44, comma 1, del d.lgs. n. 1 del 2018 per la realizzazione degli interventi in conseguenza 

degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nel territorio dell'isola di Ischia, in 

provincia di Napoli, a partire dal giorno 26 novembre 2022 e, in particolare, nella voce 1 del 

piano degli interventi “Interventi di somma urgenza di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2 

del D. Lgs. 1/2018 già approvati nel Primo Piano, degli Interventi Urgenti e Ulteriori Interventi 

di cui alle lettere a) e b) art. 25, comma 2”; 

3) di approvare lo schema di disciplinare d’incarico per la progettazione allegato alla 

presente determinazione, per l’importo contrattuale di €.16.700,00 (sedicimilasettecento/00); 

4) di dare atto che, dopo la verifica e validazione del progetto esecutivo e l’aggiudicazione 

della gara d’appalto dei lavori, si potrà procedere alla contrattualizzazione del servizio opzionale 

di direzione lavori, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione, con apposito disciplinare 

d’incarico per l’importo contrattuale di €.18.200,00 (diciottomiladuecento/00). Pertanto il 

Professionista nulla potrà pretendere circa la mancata attribuzione del servizio aggiuntivo; 

5) di confermare la nomina del geom. Luca de Scisciolo, già nominato RUP per l’intervento 

la cui progettazione è indicata all’art. 1, con Determina Dirigenziale n. 4 del 30 maggio 2023, 

che è incaricato di tutti gli adempimenti conseguenziali; 

6) di procedere a pubblicare la presente determina come da prescrizioni normative. 

 

        Il RUP 

     geom. Luca de Scisciolo 

 

Il Dirigente 

      Ing. Antonio Longo 


		2023-08-10T19:19:34+0200
	ANTONIO LONGO




